
72  DIARIO OFICIAL
Edición 51.962

Lunes, 28 de febrero de 2022

RESOLUCIÓN NÚMERO 5331 DE 2022
(febrero 28)

por la cual se incrementa el valor para la expedición de las copias y certificados de 
Registros Civiles que expiden los Notarios.

El Registrador Nacional del Estado Civil, en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales y legales, en especial las que le confiere el artículo 4° numeral 1° de la 
Ley 1163 de 2007, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 266 de la Constitución Política de 1991 establece que corresponde al 

Registrador Nacional del Estado Civil, ejercer la función de organizar y dirigir el registro 
civil y la identificación de las personas.

Que mediante la Ley 96 de 21 de noviembre de 1985 se creó el Fondo Rotatorio de la 
Registraduría Nacional del Estado Civil “(…) como establecimiento público, esto es, como 
un organismo dotado de personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio 
independiente. La representación legal y la administración del Fondo corresponde al 
Registrador Nacional del Estado Civil”; según lo dispuesto en el artículo 53.

Que el artículo 217 del Código Electoral establece que la Registraduría Nacional del 
Estado Civil asumirá gradualmente el registro del estado civil de las personas y que “los 
notarios y demás funcionarios encargados de esta función, continuarán prestándola hasta 
cuando de ella se hagan cargo los registradores o sus delegados, según determinación del 
Registrador Nacional del Estado Civil”.

Que la Corte Constitucional en la Sentencia C-896 de 1999 precisó que la prestación 
del servicio de registro civil por parte de los notarios se ajusta a la Constitución, con la 
aclaración de que ello no afecta las funciones de dirección y organización que en esa 
materia ejerce el Registrador Nacional del Estado Civil.

Que el artículo 2° del Decreto ley 1010 de 2000 señala como objetivo misional 
de la Registraduría Nacional del Estado Civil registrar la vida civil e identificar a los 
colombianos.

Que el artículo 77 de la Ley 962 de 2005 preceptúa que la Registraduría Nacional del 
Estado Civil puede autorizar excepcional y fundamentalmente a las notarías para llevar 
el registro del estado civil, autorización esta que fue dada por el Registrador Nacional 
del Estado Civil mediante actos administrativos y con ello la expedición de copias y 
certificados del registro civil.

Que el artículo 338 de la Constitución Política indica que “La ley (…), pueden 
permitir que las autoridades fijen la tarifa de las tasas y contribuciones que cobren a 
los contribuyentes, como recuperación de los costos de los servicios que les presten o 
participación en los beneficios que les proporcionen; pero el sistema y el método para 
definir tales costos y beneficios, y la forma de hacer su reparto, deben ser fijados por la 
ley (…)”.

Que la Ley 1163 del 3 de octubre de 20071 faculta al Registrador Nacional del Estado 
Civil para establecer las tarifas por los servicios que presta la Registraduría Nacional del 
Estado Civil, con independencia de quien cumpla esta función, en atención con el método 
y sistema para la determinación del costo de los servicios y la forma del reparto entre 
los usuarios. Esta Ley establece que el sujeto activo de dichas tasas es la Registraduría 
1  Por la cual se regulan las tasas por la prestación de servicios de la Registraduría Nacional del Estado 

Civil y se dictan otras disposiciones.

Nacional del Estado Civil y que uno de los hechos generadores lo constituye la expedición 
de copias y certificados de registros civiles2.

Que el Registrador Nacional del Estado Civil, mediante la Resolución número 6128 
del 8 de octubre de 2007, creó el Comité para la Fijación de Tarifas y Precios por los 
Servicios que Presta la Registraduría Nacional del Estado Civil, con el objeto de estudiar 
y proponer su valor para aprobación y adopción de la máxima autoridad administrativa de 
la Entidad.

Que en atención a lo estipulado en el parágrafo 1° del artículo 4° de la Ley 1163 
de 2007, una vez definidos los costos de bienes y servicios que presta la Registraduría 
Nacional del Estado Civil, las tarifas cada año serán ajustadas por la inflación anual.

Que de acuerdo con el boletín técnico emitido por el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística (DANE), la variación porcentual del índice de precios al 
consumidor (IPC) para el año 2021 fue del 5.62%, siendo este porcentaje el certificado 
como inflación para efectos legales para la vigencia 2021.

Que teniendo en cuenta lo anterior el criterio para el incremento de las tarifas para el 
año 2022 no debe sobrepasar el 5.62% fijado por parte del Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística (DANE).

Que en el Comité para la fijación de tarifas y precios por los servicios que presta la 
Registraduría Nacional del Estado Civil, realizado el 9 de febrero de 2022, se analizó la 
propuesta presentada por la Dirección Financiera – Coordinación Grupo de Recaudos, 
de las tarifas para el año 2022 por concepto de copias y certificados de registros civiles y 
recomendó al Registrador Nacional del Estado Civil su aprobación, lo cual consta en el 
Acta número 001 de fecha 9 de febrero de 2022.

Que el Registrador Nacional del Estado Civil, por medio de la Resolución número 
5112 del 23 de febrero de 2022, estableció el valor de la tarifa para la expedición de copias 
y certificados de registros civiles que expiden los Registradores, Alcaldes, Corregidores 
e inspecciones de Policía en el año 2022, en la suma de ocho mil pesos ($8.000) moneda 
legal.

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 del Decreto número 1372 de 
19923, las tasas no se encuentran sometidas al impuesto del valor agregado (IVA).

En mérito de lo anteriormente expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1º. Valor para las copias y certificados de registros civiles que expidan los 
Notarios debidamente autorizados por el Registrador Nacional del Estado Civil. Establecer 
como valor por concepto de copias y certificados de registros civiles, que expiden los 
notarios debidamente autorizados por el Registrador Nacional del Estado Civil, la suma de 
ocho mil pesos ($8.000) moneda legal.

Artículo 2º. Recaudo. Los Notarios debidamente autorizados por el Registrador 
Nacional del Estado Civil para cumplir con la función de registro del estado civil, estarán 
facultados para realizar el cobro al usuario del valor fijado en la presente resolución por 
concepto de las copias y certificados de registros civiles, que incluyen el recaudo de los 
costos de apoyo administrativo y de fiscalización en que incurre la Registraduría Nacional 
del Estado Civil.

Artículo 3º. Pago Mensual. Cada notario que se encuentre debidamente autorizado 
por el Registrador Nacional del Estado Civil para ejercer la función de registro del estado 
civil deberá pagar, dentro de los cinco (5) primeros días hábiles del mes, el diez (10%) 
por ciento del valor percibido durante el mes inmediatamente anterior por concepto de 
expedición de copias y certificaciones de registro civil.

Para el efecto, el pago se realizará en las cuentas bancarias autorizadas a nombre del 
Fondo Rotatorio de la Registraduría Nacional del Estado Civil o cualquier otro medio de 
pago que disponga el Registrador Nacional.

Parágrafo. El Registrador Nacional del Estado Civil podrá modificar el porcentaje del 
diez (10%) por ciento que se establece en el presente artículo, de acuerdo con la revisión 
que realice y proponga el Comité para la fijación de tarifas y precios por los servicios que 
presta la Registraduría Nacional del Estado Civil.

Artículo 4º. De conformidad con el artículo 5º de la Ley 1163 de 2007, se exonerará del 
cobro la inscripción en el Registro Civil de Nacimiento, primera copia del registro civil y 
la destinada a expedir la cédula de ciudadanía por primera vez.

Artículo 5º. Publíquese en el Diario Oficial el presente acto administrativo, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 119 de la Ley 489 de 1998 y el artículo 65 de 
la Ley 1437 de 2011.

Artículo 6º. Vigencia. La presente resolución rige a partir del 1° de marzo de 2022 y 
deroga la Resolución número 1333 y 1657 del 18 y 24 de febrero de 2021, respectivamente 
y todas las disposiciones que le sean contrarias.

Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 28 de febrero de 2022.
El Registrador Nacional del Estado Civil,

Alexander Vega Rocha.
(C. F.).

2  Artículo 3°, Ley 1163 de 2007.
3  Por el cual se reglamentan parcialmente la Ley 6ª de 1992, el Estatuto Tributario y se dictan otras 

disposiciones.


	_Ref253670052
	_Ref90407046
	_Ref81551259
	_Ref57894453
	_Ref57832439
	_Ref57832425
	_Ref57832412
	_Ref59094890
	_Ref59094879
	_Ref94683634
	_Ref57831075
	_Ref59092978
	_Ref57814263
	_Ref90398207
	_Ref60069133
	_Ref59092729
	_Ref59092701
	_Ref57887861
	_Ref59092723
	_Ref59467283
	_Ref60249342
	_Ref81552003
	_Ref89237110
	_Ref57824133
	_Ref57831726
	_Ref90456194
	_Ref90456136
	_Ref57823961
	_Hlk57870726
	_Ref57832089
	_Ref90403141
	_Ref90452384
	_Ref90403162
	_Ref57824800
	_Ref60061863
	_Ref57822149
	_Ref57832631
	_Ref56000910
	_Ref90457361
	_Ref89190112
	_Hlk90889317
	_Ref57822321
	_Ref57831909
	_Ref33627818
	_Ref60070879
	_Ref60141341
	_Ref60141343
	_Ref60141603
	_Ref60141607
	_Ref60141611
	_Ref60141613
	_Ref60141615
	_Ref60142011
	_Ref60142013
	_Ref90455452
	_Hlk37682945
	_Hlk37682999
	_Hlk37683024
	_Hlk91579309
	_A_N_E
	_Hlk24103469
	_Hlk24103740
	_Hlk24106616
	_Hlk94604901
	_GoBack
	3
	9
	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMEro 292 de 2022
	por el cual se designa alcalde ad hoc del municipio de Murindó, departamento de Antioquia.
	DECRETO NÚMERO 293 de 2022
	por el cual se designa alcalde ad hoc del municipio de San Jerónimo, departamento de Antioquia.
	DECRETO NÚMERO 294 DE 2022
	por el cual se designa alcalde ad hoc del municipio de Zipaquirá, departamento de Cundinamarca.
	DECRETO NÚMERO 295 DE 2022
	por el cual se designa alcalde ad hoc del Distrito Especial, Portuario, Industrial, Turístico y Biodiverso de Barrancabermeja, departamento de Santander.

	DECRETO NÚMERO 298 de 2022
	por el cual se imparten instrucciones en virtud de la emergencia sanitaria generada por la pandemia del coronavirus Covid - 19, y el mantenimiento del orden público, se decreta el aislamiento selectivo con distanciamiento individual responsable y la react



	Ministerio de Hacienda
 y Crédito Público
	Decreto número 290 de 2022
	por el cual se sustituye el inciso 1° del artículo 1.3.1.10.16. del Capítulo 1· O del Título 1 de la Parte 3 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materia Tributaria y se reglamenta parcialmente el artículo 37 de la Ley 2155 de 2021 
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0526 DE 2022
	por la cual se autoriza a la Nación Ministerio de Hacienda y Crédito Público - para realizar operaciones de manejo de deuda pública externa con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0527 DE 2022
	por la cual se autoriza a la Nación-Ministerio de Hacienda y Crédito Público - para realizar operaciones de manejo de deuda pública externa con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID)



	Ministerio de Defensa Nacional
	DECRETO NÚMERO 284 DE 2022
	por el cual se confiere la Orden de la “Estrella de la Policía” a un personal de la Policía Nacional.
	DECRETO NÚMERO 287 DE 2022
	por el cual se encarga del empleo de Magistrado del Tribunal Superior Militar y Policial a unos funcionarios de la planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de la Justicia Penal Militar y Policial.

	Decreto número 288 de 2022
	por el cual se confiere la Orden de la “Estrella de la Policía” a un personal de Oficiales Superiores de la Policía Nacional.



	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223040009425 de 2022
	por la cual se modifica y adiciona la Resolución 3245 de 2009 del Ministerio de Transporte “Por la cual se reglamenta el Decreto 1500 de 2009 y se establecen requisitos para la habilitación de los Centros de Enseñanza Automovilística”
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223040009985 DE 2022
	por la cual se expide la categorización de las vías que conforman el Sistema Nacional de Carreteras o Red Vial Nacional correspondientes al Municipio de Miraflores, Departamento de Guaviare.



	Ministerio de Ciencia,
 Tecnología e Innovación
	DECRETO NUMERO 283 de 2022
	por el cual se hace un nombramiento ordinario en la planta de personal del Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación.


	Unidades Administrativas Especiales
	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 208 DE 2021
	por la cual se establece el Reglamento de Transporte por Poliductos (RTP).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 236 DE 2021
	por la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto por Montagas S. A. E.S.P. contra la Resolución CREG 209 de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 101 005 DE 2022
	por la cual se modifica el plazo de transición dado en el artículo 9° de la Resolución CREG 148 de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 103 001 DE 2022
	por la cual se fija un nuevo plazo para el cumplimiento de la obligación establecida en el literal a. del artículo 48 de la Resolución CREG 237 de 2020 - Código de Medida de Gas Licuado de Petróleo (GLP).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 101 008 DE 2022
	por la cual se amplía el plazo señalado en el artículo 11 de la Resolución CREG 031 de 2021 para la constitución del encargo fiduciario para el otorgamiento de pagarés en el Mercado de Energía.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 501 019 DE 2022
	por la cual se resuelve la solicitud de revisión tarifaria con base en el artículo 126 de la Ley 142 de 1994, modificado por el artículo 52 de la Ley 2099 de 2021, en la Resolución CREG 216 de 2020, mediante la cual se aprobaron las variables necesarias p

	AVISO NÚMERo 009 DE 2022
	AVISO NÚMERo 010 DE 2022
	AVISO NÚMERo 011 DE 2022
	AVISO NÚMERO 012 DE 2022

	Agencia para la Reincorporación y la Normalización
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0452 DE 2022
	por la cual se reglamentan los beneficios sociales y económicos del Proceso de Atención Diferencial, dirigido a los exintegrantes de Grupos Armados Organizados (GAO) que se sometan a la justicia en el marco del Decreto 1069 de 2015 adicionado por el Decre


	Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00127 DE 2022
	por medio de la cual se realiza un nombramiento en provisionalidad

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00128 DE 2022
	por medio de la cual se realiza un nombramiento en provisionalidad

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00129 DE 2022
	por medio de la cual se realiza un nombramiento en provisionalidad

	RESOLUCIÓN NÚMERO 00187 DE 2022
	por medio de la cual se hace un nombramiento ordinario


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	Circular arancelaria número 12757000004355


	Establecimientos Públicos
	Escuela Superior de Administración Pública 
	RESOLUCIÓN NÚMERO SC 150 de 2022
	por la cual se convoca a elección de representante de los Coordinadores Académicos de las Direcciones Territoriales ante el Consejo Académico Nacional de la ESAP.

	RESOLUCIÓN NÚMERO SC 151 de 2022
	por la cual se convoca a elecciones de representantes de los graduados a los diferentes cuerpos colegiados de la ESAP.


	Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
	Cecilia de la Fuente de Lleras
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1639 DE 2022

	Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos
	RESOLUCIÓN Número 2022500003 DE 2022
	por medio de la cual se adoptan y actualizan medidas administrativas transitorias necesarias para garantizar la continuidad en la prestación de los servicios y trámites a cargo del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima).



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca
	RESOLUCIÓN DGEN Número 20227000085 DE 2022
	por medio de la cual se define el orden de prioridades para el inicio del acotamiento de las rondas hídricas en jurisdicción de la CAR.


	Corporación Autónoma Regional de Risaralda
	ACUERDO DE LA ASAMBLEA CORPORATIVA Número 004 de 2022
	por medio del cual se designa el revisor fiscal de la Corporación Autónoma Regional de Risaralda (Carder), vigencia 2022-2023.



	Varios
	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Bogotá, Zona Norte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 24 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa con relación a los Folios de Matrícula Inmobiliaria 50N-491452 y 50N-20298367 Exp. AA132 de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000058 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa. 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000059 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa. 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000060 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa. 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000061 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa. 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000063 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa. 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000064 DE 2022
	por la cual se decide una actuación administrativa. 


	Registraduría Nacional del Estado Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 5294 DE 2022
	por la cual se autoriza en los municipios de Arauca (Arauca), Inírida (Guainía), Maicao (La Guajira), Cúcuta y Villa del Rosario (Norte de Santander), la instalación de los puestos de votación que funcionaban en los Consulados de Colombia en la República 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 5331 DE 2022
	por la cual se incrementa el valor para la expedición de las copias y certificados de Registros Civiles que expiden los Notarios.


	Consejo Nacional Electoral
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1542 DE 2022
	por la cual se asignan espacios en los medios de comunicación social que usan el espectro electromagnético, entre los precandidatos a la Presidencia de la República para el período constitucional 2022-2026. 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1594 DE 2022
	por la cual se modifica el artículo 5° de la Resolución número 5882 de 2021, por medio de la cual se regulan aspectos relativos a los Anticipos de la financiación para las elecciones para las Circunscripciones Transitorias Especiales de Paz de la Cámara d

	AUTO – RAD. CNE-E-DG-2022-004034 DE 2022

	Cooprucred S.C.
	CONVOCATORIA
	ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA


	Doctora Martha Herrera Ruiz
	Universidad Nacional






